Os resultados da avaliação econômica (valor presente líquido e relação B/C) dos

usos múltiplos da Barragem Poço Comprido, ou seja, abastecimento d’água, plano de

produção agrícola e piscicultura, a uma taxa de desconto de 12%, e a taxa interna de

retorno, dos fluxos econômicos do projeto, considerando duas hipóteses para o valor dos

investimentos da barragem são resumidos no Quadro 2.19

Para efeito de cálculo do retorno econômico dos usos múltiplos da Barragem Poço

Comprido foram consideradas duas hipóteses para o valor dos investimentos da barragem:

65

  Rua Silva Jatahy, 15 – 7º Andar – Meireles – Fortaleza – CE – CEP: 60.165-070 – Fone: (85) 3198.5000
Fax: (85) 3198.5004 - CNPJ 00.392.460/0001-02 - e-mail: ibi@ibiengenharia.com.br

70% e 50%. Percebe-se que os resultados da avaliação econômica atingem indicadores

bastante satisfatórios, que é de uma TIR de 11,79%, considerando 70% dos custos da

barragem, enquanto na hipótese de 50% dos custos da barragem o empreendimento ainda

atinge 14,61%.

Quadro 2.19 – Resultados da Avaliação Econômica e Análise de Sensibilidade dos

Fluxos Básicos de Custos e benefícios dos Usos Múltiplos da Barragem Poço

Comprido

Discriminação

Percentual do Valor dos Investimentos da
Barragem

70% 50%

Relação B/C TIR (%) Relação B/C TIR (%)

Fluxos Normais de Benefícios e
Custos

0,9825 11,79 1,2167 14,61

Análise de Sensibilidade

-5%nosBenefícios 0,9334 11,18 1,1559 13,90

-10%nosBenefícios 0,8842 10,57 1,0951 13,17

-5%nosBenef.e+5%nosCustos 0,8889 10,63 1,1009 13,24

-5%nosBenef.e+10%nosCustos 0,8485 10,11 1,0508 12,63

-10%nosBenef.e+5%nosCustos 0,8421 10,03 1,0429 12,53

-10%nosBenef.e+10%nosCustos 0,8038 9,53 0,9955 11,94

Fonte: COGERH, Elaboração do Estudo de Viabilidade e do Projeto Executivo da Barragem Poço Comprido. Fase A –

Estudos de Viabilidade. Etapa A3 – Relatório Final Viabilidade Técnica, Socioeconômica e Ambiental. Volume 1 –

Relatório Final de Viabilidade, IBI/TPF, 2021.

Esses resultados podem ser considerados como dentro dos padrões normais de

aceitabilidade de projetos dessa natureza, visto que não foram incluídos nos fluxos outros

benefícios com a implantação e funcionamento do projeto, além da poupança aos cofres

públicos pela redução das despesas com transferências com as famílias que serão